
EUSKAL LEGE-ZARRAK O.N.U.´REN ARGIAK ?

Baliteke alan izatea. Euskalerria Mundu onen etorkizunean zaarrenetarikoa dalako eta gure Europa onetan zaarrena. Bere gizartearen ikas-bidetik, askatasunaren eskubideak neurri aundienean zainduta euki dabezenak guztien ardurazko ordeak bakoitzak eta danon artean zaindu daiguzan; bat! bera esan dabe, edo banakako gizon/emakume zar edo gazte izan arren alboratu barik, eta guzti ori beti ! JAINKOA´ri begira.

Bizi luze onetako ikas-ekintza orretan eta antziñatik gauza aundi bat neurrian zeaztu egin ebelako “NORTASUNA”ren itza nabarmentasun guztiaz agertu jakon. Itz onek bakar, atal-gabeko edo bakuntasunezko itxura baten agertzen bada be, beren berezko izaeran bera da Mundu onetako esangurea mugatzen dauan itzik ederrera, giza, gizarte eta gauza guztiak diran ezberdintasunezko maillatan izaerazko egokitasunagaz osotuta, bakoitzasunezko itxurapenak edo eginkizunetan daukien ordezkotza, itzez zeatz mugatzen daualako.

Nortasuna berezia da Mundu onen nai-ta naiezko bizitzan, arima bakoitza itxurazko gai-zorro baten azalean sartuta agertzen garalako. Ortik aurrera, bera da Munduko gai guztien eskubide-zorduna, berarekin eta gizarte guztiekin, gai onek daukazan LEGEA´k betetako. Orregaitik Euskalduna antziñatik konturatu zan JAINKOA´ren LEGEA´k ziralara bete bear ziranak gure bizitzaren epe laburrean.

Ortik, berez agertzen dana, bakotzaren ARDURA da, NORTASUNA´ren itz ederragaz neurtzen doguna.

Orregaitik gure baserrietan gaur arte beintzat, tokirik ez da egon izendaturik gabe, leize edo etxeko azken baztarretik asita, mendi eta ibaiak osotzen dabezan nabarmenezko berezitasun guztiakaz: nekazaritzarako lurak eta danetarako esku-artean ibili bear ziran tresneriak, landara, lore, belar, abere, egazti, narrastarien arteko suge-motak, bai giza´ren ezberdintasunak eta abar. Bakoitzaren izenean, gure bizitzarako daukiezan on edo txarrerako berezitasunak izen-itx orren izaeraren barruan ezaugarria emonda.

Ikas-bide onek, gizon/emakumeari berak! erakutsi eutson Mundu onen ezberdintasunezko giza, abere eta gai-guztien motak, osagarritzko ordezkartzaren ardura-pean sartuta dagozela elburu bat lortzeko, JAINKOA´k Beren LEGEA´ren bidez beartuta.

Orregaitik, Kromañoñ`eko leenengo Leinuetatik asita zaarren artean batzartu egin bear ziran, bizitzak, daukazan arazoak konpontzeko eta beren legeko erakutsien irakas-

penetik eredia artuta, eginkizunezko gauza guztietarako NORTASUNEZKO izenak on-artu eta jarraian ezarrita, etorkizunean danon ezaugarrian oituratu daitezcan.

Kromañoñ gizartearen ugaritasunagaz, leinuenaren ugaritasuna be sortu zan, baiña oitura eta izkuntz baten oiñarrituta.

Gaurko jakintsuak esaten dabe, Europa´ko izotz-urtzean, izotz-oreiñak (Reno) eta Mamutzar´en igesaldian edo atzerakada egitean euren atsegiñezko giroan egoteko, Euskal eiztariak eizan euren atzetik Europa guztitira zabaldu ziralara, orregaitik Europa´ko jendearen geneak % 75 Euskaldunal diralara eta beren baztar guztiko izkuntzetatik aurkitzen diralara Euskara´ren oiñarrizko itzak: Aran, Ibar, Ur eta abar asko.

Dana dala, gure arbasoak berezko ikas-bide orretatik: izkuntza, erligio, erriajakintza arlo guztietan eta izaerazko oituran, demokrazi aundi baten batzangotuta (globalizaciòn) agertu ziran bakoitzari berea emonda danon babesean, gure LEGE-ZARRAK adi-erazi egiten dauan lez. Nai-ta gaurko demokraziaren eta gure menperatzaille diran etsaiak euren erasoetan esaten daben lez: “Euskaldunak sekula ez genduala laterrizko giza-mailla bat antolatu” eurak daukien lez. Orduko bizi denboretatik ez zan izan giza-mailako antolamendu naikoa ulermeneko batzangotasun bakezko eta askatasunezko demokrazi on bategaz gozatzea?

Baiña etorri ziran Menperatzaille-Erromatarrak bai! JAINKOA´ren LEGEA´k aintzat artu barik, eta euren sasi-jainkotasunezko legeak ezarri gure ebezan.

Euskaldunak ortik aurrera gabiltz borrokan, euki genduzan eta daukaguzan gure oituran askatasunezko demokraziaren LEGE-ZARRA´k babesteko. Jarraian ikusiko doguna, edestiak okerrean marratzen dabillen oso zabaleko bide-biribilla, leen ezaupenezko demokraziaren zeaztasunetan osterara be ezartzeko.

Euskaldunak ikusi ebenean erromatarrak zelako indarra ekarren eta nolako kalteak egin ebezan gure erriaren biotz-erditik urrun edo Auñamendiaren babeseko bizkarretik urrun inguru-aldean egon ziran Euskal gizeli edo leñuakaz, eurakaz bat eginda geratu ziran.

Euskaldunak erromatarren porrotaren ostean, osterara eta laster berrezkuratu eben euren erri-gorputzaren izatasun guztia, baiña gauza bi geratu ziran Euskalerritari eta erri-berezi guztiari kalte asko egingo dautsozenak: bata, euren izkuntza edo latiña eta bestea, Kristautasunezko

erlijioaren eleiz-gizonak eta iraspina bera be, menperatzaile burutakizun orregaz lotuta geratu zalako Konstantino´k 325´an Nizea´ko Kontzilioa batu ebanetik aurrera, eleizari ainbeste indar emonda.

Batera kontuan euki bear dana, Kristautasunezko irakatsiak alboratuta, kristau erlijiozko eleizak latineguz batera joan dirala erri-berezien aurka, onein izkuntzak ta Nortasunak kontuan arturik-gabe, danak kristautasunezko batzango baten batuta, gaur egunean Ameriketan sortzen diran alderdi-galgarri oneik lez eta beti egon dala jaso ziran erregetzaren erispen guztien gainetik.

Mundu onen gizartea..., antolamendu on baten billa antziñatik dabillelako? Egia da, eta kristau eredu ori gura eben, baiña konturatu bear garana da, beti zikintzen dauana, sasi-jainkotasunak gainean ezartzen dauskuezanean izaten dala.

Goiko JAINKOA sinisten dogulako ?

Orregaitik gabiz alde batetik bestera joanda buruak apurtzen, Mundu´ko gizartearen NORTASUNETAN ainbeste naaskeri, oiñaze, min, neke eta gaur diran barregarritzko ekintzak lotsarik-gabe egiten.

Ez gara gauza izango..., egunen baten Izadi onek daukazan LEGEA´k onartzeko? BEREN LEGEAK DIRA!!.

Godomenperatzaileak agertu ziran berriz Euskal-Erria menperatu naian eta laster konturatu ziran erdi ugarte au euren agindupean gure ba eben euki, erlijioagaz bat eginda izan bear zala. Orregaitik eleiz-gizonak errege Godoari keñua eginda edo alderantziz izan, oneik ekarten eban Arriano´ren kristautasuna 587´an Rekaredo´k bertan alboratuta 589´an katolikotasuna besarkatu eben Toledo´ko eleiz-batzarrerako deituta.

Ortik aurrera indartzen asi zan euren erregetza, baiña batez be euren ustez Toledo´ko eleiz-batza inguruan menperatzaile eleiztarren artean alako ameskeriko naikunde antzeko bat euren gogakizunetan geratu zana, edestian andik ona minbizi baten antzera sartuko dana European eta batez be erdi-ugarte onetan eraikiten diran erakunde guztietan, nai erregatzaren, guda-gizonena ez dan jaurkintzatan.

Godoen porrotaren ostetik eta mairutarrak indar geieanean egon zirala Pelayo´k 718´ko urtean Asturias´eko erreñua eraiki eban 910´ean Leon´eko erreñuan geratuko zana, eta Euskaldunak Banu-Qasi sendi mozarabearen laguntzagaz 824´an Aritza´tar iñigo´rekin Napar-erregetza sortu ebenean.

Eleiztarrak, onartu eben Euskera eta latina´ren bitartetik agertu zan naaste borrazteko izkuntz baragarri bat gero “latinkume” (romance) deituko jakonari eta beranduago Gaztelera.

Eta gure Napar-erregetzan, gero Gernikako batzarretan sortu zana gertatuko zan, erregearen ordezkioak ez ebelako Euskeraz jakin eta indarkeriz erdera ezarri zan.

Napar-erreñuan ez zan sartuko indarkeriz, baiña bai eleiztarrak euki eben eragipenagaitik, jaurkintza eta eleiza oso lotuta egon ziralako, bai erri gainetik aldakuntzazko goiko mailla ezberdiña erakusteko on artu zalako. Orregaitik gure berezko Euskal izkuntza Santxo Jakintsuak “LINGUA NAVARRORUN” izendatuta be, Euskeraz sekula ez zan idatzi gorte edo erregetxetan aolku edo argibide bat bera esanda be.

Gure erregetza guztian Austria´tar II Karlos il arte beti jaurri edo eraendu gara gure arauzko legedia batza nagusietan eraikita, baiña 1.700´ean V´garren Felipe Borboia erregetzan ezarri zanetik eleiztarren laguntzagaz guztiko agintaritzaz gura eben Europa guztian antzekoa izanda, eta ortik asi ziran iru gauza miragarriak agertzen, parean joan ziranak: bata, erregetzaren malda-bera egia eurenaganatzen asi ziralako eta euren al-osokerien bitartez sasi-jainkotzara eldu ziralako, ainbat zapalkuntza eginda.

Bestea, Espainol eleiz-gizonak erregetzaren astokerizko zapalkuntzari jaramon edo kasu egin barik, euren al-osokerizko siniskaien bitartez, alegin guztiaz eutsi gure izan dauzsolako berezitasunaren aurkako burutakizun oneri, eurak eta eleizak euki dauan sinismena ezerezean itzita.

Irugarrena, erritarrak 1.800 urtetik aurrerantza Arana´tar Sabino´ren irrintziari ezker eta ikas-bidean beste aurrerakuntzako jendekuntza batean sartu zalako, eta batez egiaren osotasuna beteten daben ezaugarriak erreztuten joan diralako, gaurko egunean argi ikusten da berezitasunaren oiñarria berreskuratu egin bear dogula Mundu onen eta gizaren babeserako, danok ardurazko ordezkartizan sartzen gaituelako.

1.789´an Frantzi´ko iraulpenetik aurrera ainbat borroka egon dira Europa´n bata bestea baiño gogorragoak, menperatzaileen eritzian ordezkio al-osotasuna berezitasunaren ordezkio euren eskuetan eukiteko; eta erri-berezioak Mundu onen legedia zaintzen, berezko nortasun biotz baten ez diralako ulertzen zapalkuntza oneik.

Danak borroka latzak izan ziran, eta izkilluen tresneria egokitzen joan ziran 1.914-1.918´ko saio aundira eldu arte.

Ikaragarritzko triskantzak eginda gero, ez ziran ados geratu irabazlerik ez zalako argi geratu. Eta ostera be asi ziran izkillu eta legeak egokitzen askeneko ta ikaragarritzko triskantza egin arte 1.940-1.945´eko borroka nagusiaz.

Or bai agertu zala irabazlea, baiña baleiteke iñork ez ulertzea zetan ibili ziran, erri eta gizartearen eskubideak leen eta edozein gauzaren gainetik zaindu egin bear zirala esan eta sinatu egin ebelako, baiña ezkerreko alkargotik asita erri berezitasunezkoak on artu barik, erri-arteke politikan ezarri dira. Danak gurako dabe mozkin bardiña?

Eleiza be, borroka guztietan menperatzailearen alegiñetan beti ibili da, Irak borrokan izan ezik, baiña laster argi geratu da, Toledo´ko eleiz-batzarrak maitetasun aundiagoan daukozela Munduko berezitasun guztiak Euskadi edo Euskalerria artean dana baiño.

EUSKALERRIA

Lasa eta Apalategi´tar Jose´k, berak argitaratutako liburuan “EL PUEBLO VASCO DEMOKRACIA TESTIGO DE EUROPA”, esaten dauan antzera: “bizitzarako legean, edozein denbora gaurko denborak baiño obiagoak izan dirala” enoa esaten, baiña bai asieraren etorkizunezko millaka urte diran denbora areik, gaurkoak baiño obiagoak izan bear zirala bai.

Eta nun agertzen garan erabagia artu bear dan ordura. Izadi onen gizartea eta batez be Mendebal onetan, noren eskuetan geratuko diran Mundu onen ordezeko ardurak. Munduaren aberastasunezko banaketetan izugarritzko ezberdintasunak ordezkatzeko gabiltzelako, gizarte guztien iru laurenak txirotasun edo ustel bizitzatik eriotzara bialduta, bai bera maldan bera doalako ikaragarritzko ariñeketa baten eta fisikoki naaste geiegi asi garalako moltzotuten, beti borrokan ezindalako ibili, gaurko jakintzak ez dauelako iñundik iñora on-artzen.

Munduko bigarren borroka nagusiaren ostetik, zorionez, arrazoiari edo DEMOKRAZIA´ri keiñu galantak egin jakozan erri guztien alkargo bidez, O.N.U. (erri guztien arteko antolamendu nagusia) izan gure dauan iraspenagaz babesteko, baiña Mendebal onetan menperatzaile nagusien artean norkerietan asi ziralako, laster aztu ziran ariñagoko bioz-belzkeriarekin eta bide orretatik laster eldu gara ostera be ormaren aurka buruagaz jotera.

Leenengo, ibili ezkerrean daukaguzan atomo-leerkaiekaz...., danok goazelako JAINKOA´rengana ganora barik.

Bigarren, erri ta gizartearen ardurak diran eskubideordezkozak menperatzaile-arrazoiakaz zapaltzen asten ba dira gaurko lez...., millaka gizon/emakume zutituko dira NORTASUNAREN arrazoiak babesteko.

Orduan..., norena dala esan bear da gaur dabillen ikarabide (terrorismo) au ?.

Iztegiak, argien salatzen dauana: “ikarabidezko-azpi-raztaillearen legea´ri”. Eta lege guzti orreik gaur, espataren bidez ezarrita eskubide-bako Laterri menperatzaile-tan dagoz. Orduan nor da.... Izutzaille (terrorista) ori?. Argi dago.

ONDORIOA:

Edestitik zear ibili dogun ikus-oroipen onek, leenen erakusten dauskuna, agintaritzagaz burutu diran gizakiak izan barik asto-utsak izan eta dirala esan bear da, beti sasi-jainkotasunera jo dabelako.

Orregaitik, len esan doten lez aldaketako ordura eldu garala egia da, gizaren arimak gaur, ezin dabelako danon begibistan doiezan ainbeste maltzurrezko-indarkeri giza-barnean bakez eroan, NOR-BERA´gandik asita danon baitan kalte aundiak egiten giza-lez dauskuzalako.

Tirabira asko izan bear ditugu arrazoiak orekan ezartze-ko, batez be, xautzailletasunaren amets-aberats edo auke-rakerizko bizi baten bete betean sartuta gagozelako.

Mundu guztian DEMOKRAZIA eskatzen dogu eta eskaera ori, bai bidea be ondo ulertuta daukagu. Ez Amerikar, Ingeles eta Espainol menperatzaileak esaten dauan lez demokrazi aundi baten bizi garela, len eta gaurko zapalkuntzak bardiñak diralako, eta gaurko antolamenduari erdi-inguruan itzuli egin bear jakolako.

Baiña merezi dau, ordezeko arduraren bide ori sarigarrria dalako, JAINKO semearen edo arrazoizko gizaren izena irabazten dogulako.

O.N.U.:

O.N.U´ren babesa eskatzeaz gain, erri guztien arteko antolamendu nagusia eskatzen dogu, demokrazi aundi baten ezarri gaitez, al izateko danon ardurazko zoreskubideak bete daitez, Mundu onen gai-fisikotik asita.

Begitu nundik nora itzuli bear garan, erdi-mendean itxitako KROMAÑON berez batzangotasunezko ikas-bidera. Ikas-bide ortatik urtenda dan guztia arrazoitik asita ganora barik naastu egin dogulako, eta bide onetatik jarraian iraun egiten badogu JAINKOA´ren izadi au BERE itxura barik geratuko dalako.

EUSKAL LEGE-ZARRAK:

Eta Mendebal onetan zein da NORTASUNEZKO GIZA areik millaka urteko ikasketak bizi egin zituena?. Emen EUSKALERRIA beren LEGE-ZAARRAKAZ ! zalantzarik gabe. Betiko beren bizitzan babestu dabezanak izatasun guztiaz, berentzat eta emen bizi diranentzat JAINKOA´ri begira eta askatasunezko ametsean sinismen ikurragaz eginda dagozelako.

Orregaitik daukaz EUSKALERRIAK ainbeste etsai ?. Baleiteke, menperatzaile guztiak diralako, eurenak ez diran eskubideko jaurkintzak itzi bear daben erri-berezitasunezko eskuetan (asko dira), O.N.U´ren antolamendu baten sartzen ba-gara. Eta sartu bear gara, gaur egunean berezizko-arrazoiak garrazika eskatzen daualako.

EUSKALERRIA.... EMEN DAGO!! IZAR AUNDI BAT LEZ.

ETA EZ DOGU ARTU BEAR IZKILLURIK ASKATASUNA LORTZEKO, BATEZ BE, DEMOKRAZIAREN ARRAZOI-BIDEAK ARTUTA DAGOZELAKO.

BENETAKO JAKINTZA BEAR DOGU GURE IZAERAZKO “LEGE-ZAARRETAN” SINISMENA ZENDOTZEKO, ETA BERAK EMOTEN DAUAN INDARRAGAZ, “DANON ASKATASUNA LORTZEKO”.

IPARAGIRRE´GAZ DANOK ABESTU DAIGUN “GERNIKA´KO ARBOLA SANTUA “.

ATUTXA´tar PAUL
ZORNOTZA´n 2.003´an ORRILLA´ren 20´an